令和 5 年 12 月 13 日

会員各位

                一般社団法人 北海道電業協会
技術安全委員長 佐藤 友昭

（公印省略）

令和５年度 技術講習会の開催について

（ご 案 内）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は、当協会の事業活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、人材の育成を目的とした諸事業の一環として、例年開催しております技術講習会を

下記のとおり開催いたしますので、多数の方々のご参加をお願いいたします。     敬具

【記】

１．開催日時  令和 6 年 2 月 1 日（木）13 時 00 分 ～ 17 時 10 分
２．場  所  北海道電気会館 5 階 502 会議室

（札幌市中央区大通東３丁目２番地 Tel 011-231-1771）
３．講習テーマ 「積算業務の基礎知識と実務のポイント」について（別紙講習概要参照）

４．講  師  永田 雅昭 氏（北海電気工事㈱ 電設工事部 グループリーダー）
        小栗 得一 氏（北海電気工事㈱ 電設工事部 部長代理）
５．受 講 料  ￥３,０００円 （テキスト代含む）

令和 6 年 1 月 19 日（金）までに下記口座宛お振込みくださいますよう
お願いいたします。領収書は、振込金受取書もしくは振込受付書をもっ
て代えさせていただきます。

（振込銀行）
・銀行名：北洋銀行 本店
・口座名：一般社団法人 北海道電業協会
・普通預金：6424261

６．定  員  35 名（先着順・定員になり次第締め切り）
７．申  込  別紙の申込書に、必要事項を記入し、令和 6年 １月19日（金）までに

メールまたはＦＡＸで送信願います。
         （E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp）

（FAX：011-271-2952 電話：011-271-2932 ）

以上／事務局・長内

「積算業務の基礎知識と実務のポイント」について講習概要

１．開催日時 令和 6 年 2 月 1 日（木） 13 時 00 分 ～ 17 時 10 分
２．開催場所 北海道電気会館 5 階 502 会議室

        札幌市中央区大通り東 3 丁目 2 TEL 011-231-1771
３．主  催 一般社団法人 日本電設工業協会 北海道支部
４．参 加 者 会員企業の技術職 35 名
５．テキスト 本会発行『電気設備工事費の積算指針』2022 年度版

＜タイムテーブル＞

時  間 講 義 項 目 講 師 名

13:00～13:10 10 分 開講挨拶．オリエンテーション 主催事務局

13:10～14:00 50 分

第１編 積算の基礎事項
1． 積算の重要性
2． 電気設備工事費
3． 積算の条件

永田 雅昭 氏
北海電気工事(株)

電設工事部 技術グループ
グループリーダー

14:00～14:10 10 分 休    憩

14:10～15:00 50 分

第３編 労 務 費
1． 歩掛りの考え方
2． 労務歩掛りの数値
3． 工事の諸条件

第４編 間接工事費（共通費）積算
1． 共通仮設費
2． 現場管理費
3． 経費率

永田 雅昭 氏
北海電気工事(株)

電設工事部 技術グループ
グループリーダー

15:00～15:10 10 分 休    憩

15:10～16:00 50 分

第２編 直接工事費
1． 共通事項
2． 各種設備項目別の算出
 2-1  電力引込設備ほか

小栗 得一 氏
北海電気工事(株)

電設工事部 部長代理

16:00～16:10 10 分 休    憩

16:10～17:00 50 分

2．各種設備項目別の算出
2-11 電灯設備ほか

第５編 参考資料
1． 電気設備工事の労務歩掛表
2． 社会保険料相当額（法定福利費）
3． 働き方改革

小栗 得一 氏
北海電気工事(株)

電設工事部 部長代理

17:00～17:10 10 分 質 疑 応 答

以 上

（別 紙）

（一社）北海道電業協会 事務局 行

◎ ＦＡＸ：０１１-２７１-２９５２
◎ Ｅメール：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp

令和５年度 技術講習会 受 講 申 込 書

『積算業務の基礎知識と実務のポイント』

会 社 名

連絡担当者

電 話

ＦＡＸ

Ｅメール

参加者

ふりがな
氏   名 所属部署 年齢 経験

年数

 〇 開催日時 令和 6 年 2 月 1 日（木） 13 時 00 分 ～ 17 時 10 分

〇 開催場所 北海道電気会館 5 階 502 会議室
              札幌市中央区大通り東 3 丁目 2 TEL 011-231-1771

      令和 6 年 1 月 19 日(金)までに申し込み願います。

以 上

（別 紙）